

证券代码：002577

证券简称：雷柏科技

公告编号：2016-067



深圳雷柏科技股份有限公司

Shenzhen Rapoo Technology Co., Ltd.

2016 年第三季度报告正文

目 录

第一节 重要提示	3
第二节 主要财务数据及股东变化.....	4
第三节 重要事项	7

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曾浩、主管会计工作负责人王雪梅及会计机构负责人(会计主管人员)邱清波声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	1,332,582,706.31	1,452,781,696.41	1,674,868,472.20	-20.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,180,144,083.10	967,723,411.49	1,156,497,170.91	2.04%
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	163,071,825.46	31.71%	419,130,133.41	18.35%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,278,155.07	124.49%	17,831,662.84	177.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,084,402.41	117.37%	16,359,440.60	162.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-32,962,364.82	8.62%
基本每股收益（元/股）	0.0151	124.47%	0.0630	177.87%
稀释每股收益（元/股）	0.0150	124.31%	0.0622	176.89%
加权平均净资产收益率	0.36%	1.61%	1.54%	3.18%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-74,445.11	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,664,293.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	178,946.10	
减：所得税影响额	269,326.44	
少数股东权益影响额（税后）	27,245.84	
合计	1,472,222.24	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		34,819		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
热键电子（香港）有限公司	境外法人	67.23%	190,501,079	0	质押	86,000,000	
李峥	境内自然人	0.77%	2,170,014	1,627,510	质押	1,627,500	
全国社保基金四一二组合	其他	0.41%	1,151,500	0			
中国工商银行股份有限公司－富国中证工业 4.0 指数分级证券投资基金	其他	0.28%	804,693	0			
胡树青	境内自然人	0.18%	509,200	0			
郑宪平	境内自然人	0.17%	470,000	0			
陈娟娟	境内自然人	0.15%	420,000	0			
马蓝	境内自然人	0.14%	394,600	0			
上海金和海悦置业有限公司	境内非国有法人	0.12%	340,022	0			
中国工商银行股份有限公司－富国沪深 300 增强证券投资基金	其他	0.09%	246,400	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
	股份种类	数量					
热键电子（香港）有限公司		190,501,079	人民币普通股		190,501,079		

全国社保基金四一二组合	1,151,500	人民币普通股	1,151,500
中国工商银行股份有限公司－富国中证工业 4.0 指数分级证券投资基金	804,693	人民币普通股	804,693
李峥	542,504	人民币普通股	542,504
胡树青	509,200	人民币普通股	509,200
郑宪平	470,000	人民币普通股	470,000
陈娟娟	420,000	人民币普通股	420,000
马蓝	394,600	人民币普通股	394,600
上海金和海悦置业有限公司	340,022	人民币普通股	340,022
中国工商银行股份有限公司－富国沪深 300 增强证券投资基金	246,400	人民币普通股	246,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；股东李峥先生与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东胡树青通过中原证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 506,100 股，实际合计持有 509,200 股；股东陈娟娟通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 420,000 股，实际合计持有 420,000 股； 股东马蓝通过国都证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 394,600 股，实际合计持有 394,600 股		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目

本期货币资金余额为214,596,198.61元，较年初数减少355,666,086.82元，减幅为62.37%，主要系本期购买结构性存款未到期所致；

本期应收账款余额为103,871,833.73元，较年初数增加41,718,536.11元，增幅为67.12%，主要系本期机器人业务应收款金额增加所致；

本期预付款项余额为19,737,799.65元，较年初数增加12,295,572.57元，增幅为165.21%，主要系本期预付委托开发及材料货款金额增加所致；

本期应收利息余额为3,206,844.44元，较年初数增加2,532,781.39元，增幅为375.75%，主要系本期购买长期结构性存款、定期存款未到期计提利息增加所致；

本期其他应收款余额为3,285,163.26元，较年初数减少9,549,552.70元，减幅为74.40%，主要系年初乐汇天下资产负债表金额本期不再纳入合并范围所致；

本期在建工程余额为12,955,541.77元，较年初数增加4,262,116.94元，增幅为49.03%，主要系本期期末在制生产自动化项目未完工增加所致；

本期商誉余额为0.00元，较年初数减少21,223,499.99元，减幅为100.00%，主要系本期长期股权投资已处理所致；

本期长期待摊费用余额为2,486,318.13元，较年初数增加1,917,460.61元，增幅为337.07%，主要系本期房屋装修增加的长期待摊所致；

本期递延所得税资产余额为38,880,186.62元，较年初数减少44,945,936.88元，减幅为53.62%，主要系处置乐汇天下对本期所得税资产影响所致；

本期其他非流动资产余额为9,209,902.00元，较去年同期增加6,156,486.00元，增幅为201.63%，主要系预付购买固定资产款增加所致；

本期应付职工薪酬余额为9,103,704.00元，较去年同期减少5,244,262.41元，减幅为36.55%，主要系年初计提未支付奖金在本年已支付、本期处置乐汇天下股权，期末不合并资产负债表及本期期末在职员工减少所致；

本期应交税费余额为9,535,692.49元，较年初数增加2,572,512.20元，增幅为36.94%，主要系期末未交增值税金额增加所致；

本期其他应付款余额为18,847,000.57元，较年初数减少245,800,776.70元，减幅为92.88%，主要系本期处置乐汇天下股权，确认未支付的原投资款不再支付减少所致；

本期递延所得税负债余额为1,132,254.23元，较年初数减少48,131,227.27元，减幅为97.70%，主要系期初乐汇天下未支付的原投资款确认营业外收入对应影响所得税负债，本期已处置乐汇天下冲销所致；

本期库存股余额为6,855,600.00元，较年初数减少9,050,900.00元，减幅为56.90%，主要系本期回购未达标及离职人员限制性股票所致；

本期其他综合收益余额为-6,793,195.98元，较年初数减少3,820,961.42元，减幅为128.56%，主要系外币折算差额的影响所致；

本期少数股东权益余额为638,734.63元，较年初数减少66,187,256.02元，减幅为99.04%，主要系本期已处置乐汇天下股权，期末不合并资产负债表所致。

利润表项目

本期资产减值损失为-2,594,762.24元，较去年同期减少17,184,860.48元，减幅为117.78%，主要系上期计提的存货跌价损失金额增加，本期存货减少冲回存货跌价减值准备金额所致；

本期投资收益为610,650.71元，较去年同期增加1,032,064.54元，增幅为244.91%，主要系处置乐汇天下股权合并抵销后对当期投资收益的影响所致；

本期营业外支出为248,339.63元，较去年同期增加176,913.24元，增幅为247.69%，主要系本期营业外支出-捐赠款项及处置非流动资产损失金额增加所致；

本期净利润为7,496,749.93元，较去年同期增加26,284,062.59元，增幅为139.90%，主要系本期键鼠及机器人业务收入增加所致；

本期归属于母公司股东的净利润为17,831,662.84元，较去年同期增加40,739,416.89元，增幅为177.84%，主要系本期键鼠及机器人业务收入增加所致。

现金流量表项目

本期经营活动产生的现金流量净额为-32,962,364.82元，较去年同期增加3,108,694.67元，增幅为8.62%，主要系本期收到出口退税金额减少、支付增值税及流转税税费增加所致；

本期投资活动产生的现金流量净额为-288,941,567.70元，较去年同期减少252,166,845.05元，减幅为685.71%，主要系本期购买理财产品减少、上期增资零度智控（北京）智能科技有限公司所致；

本期筹资活动产生的现金流量净额为-8,836,400.00元，较去年同期减少40,639,637.22元，减幅为127.78%，主要系上期发行限制性股票、吸收少数股东投资所致；

本期期末现金及现金等价物余额为88,596,198.61元，较去年同期减少69,103,191.61元，减幅为43.82%，主要系划分为非现金及现金等价物的定期存款及理财产品增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
因公司 2015 年度业绩未达股权激励计划第一期行权/解锁的条件，另原激励对象邓邱伟等 15 人因离职等原因不再符合激励条件，公司按照相关规定并履行相应程序，决定将上述条件确认的 177.472 万份股票期权及 62.42 万股限制性股票进行回购/注销。报告期内，以上 177.472 万份股票期权及 62.42 万股限制性股票已完成注销/回购。	2016 年 05 月 16 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ），《关于注销部分股票期权和回购注销部分限制性股票的公告》，公告编号：2016-045
	2016 年 09 月 29 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ），《关于部分股票期权注销和限制性股票回购注销完成的公告》，公告编号：2016-062
为切实推动公司业务转型升级，加速拓展公司机器人业务，公司设立全资子公司深圳雷柏机器人智能装备有限公司，注册资本 5000 万，报告期内此子公司已完成工商登记。	2016 年 02 月 22 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ），《关于投资设立全资子公司的公告》，公告编号：2016-013
	2016 年 10 月 10 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ），《关于全资子公司完成工商注册登记的公告》，公告编号：2016-063
2015 年 11 月 12 日，公司与某客户签订的《第二代智能生产线项目制造安装合同》、《第二代智能生产线测试机器人集成系统合同》，合同总金额为 6,188.76 万元人民币。报告期内，正常执行，并已开始交付。	2015 年 11 月 13 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ），《重大合同公告》，公告编号：2015-075

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	曾浩	其他承诺	公司因本次发行上市前存在的住房公积金缴存不规范情形而发生住房公积金方面的纠纷或遭受相关损失，本人将自愿承担发行人可能受到的一切损失。	2011年04月28日	长期有效	前述承诺事项得到严格执行
	曾浩	其他承诺	如果公司因上市前按照深圳市地方政策享受的企业所得税税收优惠被国家有关部门撤销而发生需补缴的企业所得税税款及相关费用，本人愿意承担公司因此受到的相关损失。上述承诺是真实且不可撤销的。	2011年04月28日	长期有效	前述承诺事项得到严格执行
	曾浩	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	一、本人目前不存在与雷柏科技同业竞争的情形，除投资控制雷柏科技外，本人未通过其他方式从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。二、本人未来不在中国境内外以任何方式从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。上述承诺是真实且不可撤销的。	2011年04月28日	长期有效	前述承诺事项得到严格执行

	热键电子（香港）有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	一、本公司目前不存在与雷柏科技同业竞争的情形，除投资雷柏科技外，本公司未通过其他方式从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。二、本公司未来不在中国境内外以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另外一家经营实体的权益等方式）从事与雷柏科技及其子公司和下属机构构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。上述承诺是真实且不可撤销的，若违反上述承诺，本公司愿意赔偿雷柏科技因此受到的全部损失（包括直接损失和间接损失）。	2011年04月28日	长期有效	前述承诺事项得到严格执行
	热键电子（香港）有限公司	股份减持承诺	公司控股股东热键电子（香港）有限公司承诺自2016年1月13日起6个月内，不以任何方式减持公司股份。	2016年01月13日	2016年1月13日至2016年7月12日	前述承诺事项得到严格执行并已履行完毕
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2016 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	1,800	至	2,500
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-25,945.64		
业绩变动的原因说明	1、2016 年公司外设业务重心转向竞技类产品，外设业务扭亏为盈； 2、无人机新品将陆续上市，机器人业务前期接获订单已开始交付结算。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年01月08日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年01月14日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年01月22日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年03月04日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年04月29日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年05月12日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年05月25日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年06月03日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年06月08日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年06月20日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年06月24日	实地调研	其他	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年08月23日	实地调研	机构	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料
2016年09月22日	实地调研	其他	公司发展历程、经营现状、未来战略布局，公司未提供资料